КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ПРИКАЗ

от 6 декабря 2010 г. N 1104

О МЕДИЦИНСКОМ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИИ ДЕТЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ

В СЕМЬЮ

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 29.03.2000 N 275 "Об утверждении Правил передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации и Правил постановки на учет консульскими учреждениями Российской Федерации детей, являющихся гражданами Российской Федерации и усыновленных иностранными гражданами или лицами без гражданства"; приказа Министерства здравоохранения и медицинской промышленности РФ и Министерства образования РФ от 25.12.1995 N 369/641 "О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на воспитание в семью"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать экспертную медицинскую комиссию по вопросам медицинского освидетельствования детей, оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семьи российских и иностранных граждан, и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить положение "Об экспертной медицинской комиссии министерства здравоохранения Калужской области по вопросам медицинского освидетельствования детей, оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семьи российских и иностранных граждан" согласно приложению 2.

3. Утвердить порядок направления на медицинское освидетельствование детей (медицинских документов) согласно приложению 3 и порядок работы комиссии согласно приложению 4.

4. Назначить ответственное лицо за деятельность комиссии - Темникову Елену Игоревну - главного штатного специалиста-эксперта педиатра, заместителя министра - начальника управления здравоохранения министерства здравоохранения Калужской области.

5. Установить, что медицинское обследование детей осуществляется в ГУЗ "Калужская областная детская больница", МУЗ "Детская городская больница" г. Калуги, ФГУЗ "Клиническая больница N 8" ФМБА России, других лечебно-профилактических учреждениях Калужской области, имеющих лицензии на оказание специализированных видов помощи и амбулаторно-поликлинической помощи детям.

6. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения и социального развития Калужской области от 30.01.2008 N 21 "О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых в семью".

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр

Ю.А.Кондратьев

Приложение 1

к Приказу

министерства здравоохранения

Калужской области

от 6 декабря 2010 г. N 1104

СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ МЕДИЦИНСКОГО

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬИ РОССИЙСКИХ

И ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

Темникова           - главный штатный специалист-эксперт педиатр,

Елена Игоревна        заместитель министра - начальник управления

                      здравоохранения министерства здравоохранения

                      Калужской области - председатель

Исмаилова           - заместитель главного врача ГУЗ "Калужская областная

Вера Петровна         детская больница" - заместитель председателя

Епихина             - главный специалист-эксперт неонатолог, заведующая

Наталья Георгиевна    отделением новорожденных детей ГУЗ "Калужская

                      областная больница"

Фролова             - главный детский специалист-эксперт психиатр,

Ольга Викторовна      заведующая отделением ГУЗ "Калужская областная

                      психиатрическая больница"

Бондарев            - главный детский специалист-эксперт невролог, врач

Игорь Анатольевич     врач-невролог ГУЗ "Калужская областная детская

                      больница"

Медицинский работник учреждения, из которого ребенок передается на

воспитание в семью.

Приложение 2

к Приказу

министерства здравоохранения

Калужской области

от 6 декабря 2010 г. N 1104

ПОЛОЖЕНИЕ

"ОБ ЭКСПЕРТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВОПРОСАМ МЕДИЦИНСКОГО

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬИ РОССИЙСКИХ

И ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность экспертной медицинской комиссии министерства здравоохранения Калужской области по медицинскому освидетельствованию детей, передаваемых на воспитание в семьи российских и иностранных граждан (на усыновление, под опеку, попечительство и др.) (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия функционирует на базе государственного учреждения здравоохранения "Калужская областная детская больница" (далее - ГУЗ "КОДБ").

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, приказом Министерства здравоохранения РФ и Министерства образования РФ от 25.12.1995 N 369/641 "О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на воспитание в семью".

1.4. Комиссия работает в соответствии с Порядком, утвержденным приказом министерства здравоохранения Калужской области.

1.5. Персональный состав Комиссии утверждается приказом министерства.

2. Функции

Комиссия осуществляет:

2.1. Организацию и проведение медицинского освидетельствования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семью, находящихся в лечебно-профилактических учреждениях, домах ребенка, детских домах, школах-интернатах, приютах и других детских учреждениях, независимо от их ведомственной принадлежности.

2.2. Организацию при необходимости дополнительного медицинского обследования ребенка в лечебно-профилактических учреждениях муниципального, областного или федерального уровней.

2.3. Подготовку и выдачу медицинского заключения на ребенка, оформляющегося на усыновление, по форме N 160/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и медицинской промышленности от 03.07.1995 N 195, с учетом данных из уч. ф. 112/у "История развития ребенка", уч. ф. N 112-1/у-00 "Медицинская карта ребенка, воспитывающегося в доме ребенка", уч. ф. N 003/у "Карта стационарного больного", уч. ф. N 025-1/у "Вкладной лист на подростка к медицинской карте", уч. ф. N 156/у-93 "Сертификат о профилактических прививках".

3. Ответственность

Комиссия несет ответственность за достоверность, обоснованность и объективность результатов проведенной экспертизы состояния здоровья детей в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 3

к Приказу

министерства здравоохранения

Калужской области

от 6 декабря 2010 г. N 1104

ПОРЯДОК

НАПРАВЛЕНИЯ НА МЕДИЦИНСКОЕ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ ДЕТЕЙ,

ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ

НА ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬИ РОССИЙСКИХ И ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

1. Направление на медицинское освидетельствование детей, оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семьи российских и иностранных граждан, осуществляется медицинскими работниками лечебно-профилактических учреждений области.

2. В лечебно-профилактических учреждениях области (ГУЗ "Калужская областная детская больница", МУЗ "Детская городская больница" г. Калуги, ФГУЗ "Клиническая больница N 8" ФМБА России, других лечебно-профилактических учреждениях Калужской области), имеющих лицензии на оказание специализированных видов помощи и амбулаторно-поликлинической помощи детям:

- проводится медицинское обследование детей, оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семьи российских и иностранных граждан;

- оформляется медицинская выписка на основании результатов обследования давностью не более 6 месяцев; данных учетной формы N 112/у "История развития ребенка", учетной формы N 63/у "Карта профилактических прививок", учетной формы N 026/у "Медицинская карта ребенка для образовательных учреждений дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, учреждений начального и среднего профессионального образования, детских домов и школ-интернатов";

- заполняются формы N 162/у "Медицинское заключение на ребенка, передаваемого на воспитание в семью, по результатам независимого медицинского освидетельствования" - 1 экземпляр и N 160/у "Медицинское заключение на ребенка, оформляющегося на усыновление" - 2 экземпляра.

Приложение 4

к Приказу

министерства здравоохранения

Калужской области

от 6 декабря 2010 г. N 1104

ПОРЯДОК

РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ

МЕДИЦИНСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ВОСПИТАНИЕ

В СЕМЬИ РОССИЙСКИХ И ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН

1. Комиссия осуществляет свои функции в соответствии с Положением "Об экспертной медицинской комиссии министерства здравоохранения Калужской области по вопросам медицинского освидетельствования детей, оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семьи российских и иностранных граждан", утвержденным приказом министерства здравоохранения Калужской области.

2. Заседания Комиссии проводятся на базе ГУЗ "Калужская областная детская больница" 1 раз в месяц (вторая среда месяца в 12 ч. 00 мин.).

3. К работе в Комиссии могут привлекаться специалисты, не входящие в состав, утвержденный приказом министерства здравоохранения Калужской области.

4. Комиссией проводится медицинское освидетельствование детей по представленным медицинским документам, в случае необходимости - очно.

5. Комиссия осуществляет выдачу медицинского заключения на ребенка, передаваемого на воспитание в семью, по результатам независимого медицинского освидетельствования (форма N 162/у - 1 экземпляр) и медицинского заключения на ребенка, оформляющегося на усыновление (форма N 160/у - 2 экземпляра), заверенных подписями членов Комиссии.

6. Оформление документов (форм N 162/у и N 160/у) проводится до подбора кандидатов в усыновители, опекуны, попечители на основании медицинской выписки из лечебно-профилактического учреждения (или детского интернатного учреждения независимо от ведомственной принадлежности).

7. Переосвидетельствование детей проводится Комиссией в случаях изменения диагноза (не позднее чем через месяц после уточнения) для детей, подлежащих устройству в семью, при давности освидетельствования более 6 месяцев.